1° e 2° Ciclo

——a—= UNIVERSIDADE DA CORUNA

Traballo fin de Grao

Anual
CastelanGalegolnglés
Presencial

Dereito PrivadoDereito Publico
Soto Diaz, David José

Alvarez Lata, Natalia

Amoedo Souto, Carlos Alberto
Arean Lalin, Manuel

Bello Janeiro, Domingo

Busto Lago, José Manuel
Caamafio Anido, Miguel angel
Carril Vazquez, Xosé Manuel
Castro Mejuto, Luis Fernando de
Cebreiros alvarez, Eduardo
Cernadas Léazare, Marta

Colina Garea, Rafael

Diaz Teijeiro, Carlos Maria
Faraldo Cabana, Patricia
Fernandez Carballal, Almudena
Fuentes Loureiro, Maria Angeles
Garcia Camifias, Julio

Garcia Perez, Rafael
Garcia-Pita y Lastres, Jose Luis
Garcimartin Montero, Carmen
Legeren Molina, Antonio

Lopez Suarez, Marcos A.
Martinez-Bujan Pérez, Carlos
Neira Pena, Ana

Oanta Oanta, Gabriela Alexandra
Pefia Lopez, Fernando

Pereira Saez, Maria Carolina
Quindimil Lopez, Jorge Antonio
Quintans Eiras, Maria Rocio
Ramos Vazquez, Jose Antonio

Rodriguez Docampo, Maria Jose

Rodriguez-Arana Mufioz, Jaime Fco.

Ron Latas, Ricardo Pedro
Rovira Sueiro, Maria Esther
Sanz Larruga, Francisco Javier
Soto Diaz, David José

Souto Garcia, Eva Maria
Vazquez Pena, Manuel Jose

Vergara Lacalle, Oscar

Guia Docente

Cuarto

1/5

612G01031

Obrigatoria 6

david.sdiaz@udc.es
natalia.alvarez.lata@udc.es
carlos.amoedo.souto@udc.es
manuel.arean@udc.es
domingo.bello@udc.es
jose.busto.lago@udc.es
m.caamano@udc.es
xose.manuel.carril.vazquez@udc.es
luis.decastro@udc.es
eduardo.cebreiros@udc.es
marta.cernadas.lazare@udc.es
rafael.colina@udc.es
carlos.diaz.teijeiro@udc.es
patricia.faraldo@udc.es
almudena.fernandez.carballal@udc.es
maria.fuentes.loureiro@udc.es
julio.garcia.caminas@udc.es
rafael.garcia.perez@udc.es
j.l.garcia-pita@udc.es
carmen.garcimartin@udc.es
antonio.legeren@udc.es
marcos.lopezs@udc.es
c.martinez-bujan@udc.es
ana.neira@udc.es
gabriela.oanta@udc.es
fernando.pena@udc.es
c.pereira.saez@udc.es
jorge.quindimil@udc.es
rocio.quintans@udc.es
jose.ramos.vazquez@udc.es
maria.jose.rodriguez.docampo@udc.es
jaime.rodriguez-arana.munoz@udc.es
ricardo.ron@udc.es
maria.rovira@udc.es
javier.sanz.larruga@udc.es
david.sdiaz@udc.es
eva.maria.soutog@udc.es
manuel.jose.vazquez.pena@udc.es

oscar.vergara@udc.es



== UNIVERSIDADE DA CORURA

Web

Descricion xeral

O TFG sup6n a realizacion, por parte de cada estudante e de forma individual, dun caso practico ou un informe xuridico

concreto baixo a supervisién dun ou mais tutores.

Neste traballo deben integrarse e desenvolverse os contidos formativos recibidos, asi como as capacidades,
competencias e habilidades adquiridas durante o periodo de docencia do grao.

Plan de continxencia

1. Modificaciéns nos contidos
Non hai modificacions.

2. Metodoloxias
*Metodoloxias docentes que se mantefien

Todas.

*Metodoloxias docentes que se modifican
Ningunha.

3. Mecanismos de atencion personalizada ao alumnado.

Utilizacion da Platafoma Microsoft Teams, correo electrénico e Moodle.

4. Modificaciéns na avaliacién

Non hai.

*Observacions de avaliacion: Non se varia o xeitio de avaliar pero a defensa publica farase a través da plataforma

Microsoft Teams e non presencialmente.

5. Modificacions da bibliografia ou webgrafia

Non hai.
Competencias / Resultados do titulo
Caédigo Competencias / Resultados do titulo
Resultados da aprendizaxe
Resultados de aprendizaxe Competencias /
Resultados do titulo
Resolver problemas Al B7 C3
A5 B11l C7
A6 B3
A7 B4
All B5
Al3
Al4a
Al5
Pensamento critico B8
Traballar de forma auténoma B9
Expresion correcta tanto oral como escrita C1
Capacidade de analizar a realidade e solucionar problemas Cc4
Valorar a importancia da investigacion e a innovacion no avance socioeconémico e cultural da sociedade c8
Manexo da oratoria xuridica Al2
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Capacidade de interpretar e analizar criticamente o ordenamento xuridico A10
Capacidade para o manexo de fontes xuridicas A9
Cofiecementos béasicos de argumentacion xuridica A8
Percepcién do caracter interdisciplinar dos problemas xuridicos Ad
Percepcién do caracter sistematico do ordenamento xuridico A3
Coriecer a funcién do Dereito como sistema regulador das relaciéns sociais A2
Contidos
Temas Subtemas

O TFG sup6n a realizacion, por parte de cada estudante e de | Neste traballo deben integrarse e desenvolverse os contidos formativos recibidos, asi

forma individual, dun caso practico ou un informe xuridico como as capacidades, competencias e habilidades adquiridas durante o periodo de

concreto baixo a supervision dun ou mais tutores. docencia do grao.

Planificacion

Metodoloxias / probas Competencias / Horas lectivas Horas traballo Horas totais
Resultados (presenciais e autbnomo
virtuais)
Presentacion oral A1 A5 A6 A7 A8 A1l 1 6 7

Al12 A13 A14 A15 B8
B11B3B4B5C1C3

Cc7
Traballos tutelados A2 A3 A4 A10 B7 B9 0 50 50
Cc4C8
Andlise de fontes documentais A9 A10 B9 0 75 75

Atencién personalizada

18 0 18

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Presentacion oral

O estudantado defendera os seus TFG publica e presencialmente. No caso de que o/a estudante solicite de forma motivada e
acreditada defender o TFG de forma non-presencial, cumprird que o faga ante a Comision de Plans de Estudo, delegada do
Consello de Goberno, para que a autorice ou non. Isto sempre de se daren as condiciéns legais, técnicas, administrativas e
econdmicas gue o permitiren. A realizacion, presentacion e defensa dos TFG poderan efectuarse en calquera dos idiomas
empregados na imparticién do grao, de acordo co disposto na memoria de verificacion do titulo.

Cada estudante dispora dun tempo méaximo, do que sera informado polo tribunal, para a defensa do TFG, en que debera
exporier os obxectivos, a metodoloxia, o contido e as conclusions do seu traballo. Con posterioridade terd que atender as

preguntas, as aclaracions, os comentarios e as suxestions que puideren formularlle os membros do tribunal de avaliacion

Traballos tutelados

Metodoloxia desefiada para promover a aprendizaxe autbnoma dos estudantes, baixo a tutela do profesor e en escenarios
variados (académicos e profesionais). Estéa referida prioritariamente ao aprendizaxe do ?cémo facer as cousas?. Constitle
unha opcién baseada na asuncién polos estudantes da responsabilidade pola sua propia aprendizaxe.

Este sistema de ensino baséase en dous elementos bésicos: a aprendizaxe independente dos estudantes e o seguimento

desa aprendizaxe polo profesor-titor.

Analise de fontes
documentais

O estudante debera analizar as fontes legais e xurisprudenciais de maneira adecuada para poder resolver o caso ou elaborar

adecuadamente o informe plantexado.

Atencion personalizada

3/5




——a—= UNIVERSIDADE DA CORUNA

Traballos tutelados O TFG sera dirixido por un membro do profesorado dos departamentos con docencia a tempo completo no plan de estudos
do titulo de grao.
Tal profesor/a sera responsable de:
a) expofierlle ao estudantado cuxa titoria exerza as caracteristicas do traballo, e orientalo no seu desenvolvemento;
b) realizar un seguimento da elaboracién do TFG e velar polo cumprimento dos obxectivos fixados;

c) autorizar a presentacion e defensa do TFG.

Cualificacion

Presentacion oral A1 A5 A6 A7 A8 A1l O alumno fard unha exposicion publica oral ante o tribunal que avalia os traballos fin 50
A12 A13 A14 A15 B8 de grao no gue expora a metodoloxia empregada e a resolucién da tarefa proposta
B11 B3 B4 B5C1C3
c7
Traballos tutelados A2 A3 A4 A10 B7 B9 | Calidad del trabajo presentado 50
C4C8

Unha vez realizada a exposicién pola/o alumna/o, o tribunal deliberara sobre a cualificacion que lle corresponde. Aplicaranse os criterios de
avaliacién da guia docente e o disposto na memoria de verificacion do titulo. Os criterios faranse publicos antes das defensas dos TFGs. Para a
cualificacion final establecerase a media aritmética das cualificaciones asignadas aos TFGS por cada un dos miembros do tribunal. Nas dltimas
convocatorias, para que sirva como orientacion, o Tribunal aplicou o seguinte criterio respecto da presentacion oral: ata un 20% a exposicion do TFG
e ata un 30% aparte relativa s preguntas e respostas.

A cualificacién outorgarase en funcién da seguinte escala numérica establecida no Real Decreto 1125/2003[1], de 0 a 10, con expresion dun decimal,
a que tera que engadirselle a correspondente cualificacion cualitativa:

a) 0-4,9 suspenso

b) 5,0-6,9 aprobado

c) 7,0-8,9 notable

d) 9,0-10 sobresaliente.

Poderéa acceder & mencién de matricula de honra o estudantado que obtiver unha cualificacion igual ou superior a 9,0 puntos, segundo o criterio do
tribunal avaliador.

A revisién e/ou reclamacion das cualificaciéns finais dos TFG levaranse a cabo de conformidade co previsto na normativa da UDC.

En caso de plaxio, o traballo sera cualificado coa nota de Suspenso (0) e tramitarase a oportuna denuncia &s autoridades académicas competentes,
co obxectivo de depurar as posibeis responsabilidades disciplinarias.

Non se prevé dispensa. Para a segunda oportunidade, procederase segundo o establecido no regulamento. En todo caso, sera necesaria a emision
de novo informe favorabel por parte do profesorado titor, 0 que implica que o traballo debe ser enviado con antelacion para a sua correccion.
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Bibliografia basica O alumnado debera seleccionar a fontes legais, doutrinais e xurisprudenciais mais axeitadas ao suposto elexido para

desenvolver do mellor xeito o TFG.

Bibliografia complementaria

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contintdan o temario

Observacions

Tratandose do TFG é un requisito indispensable que o alumnado tefia superadas todas as materias do Grao en Dereito. A normativa permite que o
alumnado poida depositar o TFG con algunha materia non superada, pero a defensa solo podera realizarse cando o alumno/a tefia todas a materias
do Grao en Dereito superadas.

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revisién do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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